Responsio;
impugnatio.

Materia magis appetit formam substantialem, quam accidentia.

in formis tantum recipiendis, non in materia recipiente, per hoc tamen præfens difficultas non tollitur, ut illi eam tolli arbitrantur; putant, n. si is ordo in ipsa materia statuatur, non esse amplius materiam subiectum immediatum accidentis, quod ipsi omnino tueri contendunt; at tamen idem sequitur etiam posito ordine in formis recipiendis: quia si in his est hic necessarius ordo, ut formæ accidentales non possint immediatè recipi in materia nuda, sed requirant receptas prius formas substantiales, ergo subiectum, in quo inhæreant, requirunt constans ex materia, & forma substantiali, proinde in composito immediatè inhærent, non in prima materia. Quum igitur ita manifestus in formis hic ordo sit, ut negari nequeat, nec possit etiam negari in materia recipiente; aliam defensionem adducere oportet, & alia ratione ostendere quomodo hic ordo tum formarum recipendarum, tum materię recipientis non tollat quin subiectum immediatum omnium formarum tam substantialium, quàm accidentalium sit ipsamet prima materia, quod quidem nos præstare pro viribus enitemur.

Declaratio veritatis, ac difficultatis solutio. Cap. IX.

VT hac in re veritas cognoscatur, statuendum ante omnia est illud, quod apud Arist. legimus in contex. 55. primi libri de ortu & interitu, & fusius in 9. Metaphys. potestatem patiendi, quam nostri potentiam passivam appellant, esse primæ materię propriam, neque alicui competere nisi per illam; idem in illo contex. 55. Arist. inquit, si daretur calor à materia separatus, is nihil utique pateretur; præter materiam igitur nihil patitur per se, sed quicquid patitur, per materiam patitur; quare forma non est per se patibilis, sed quatenus est in materia; & ipsum quoque compositum patitur quidem, ac recipit, non tamen quatenus ex materia & forma constans, sed solum quatenus habet materiam: quapropter iure Aristoteles septimo Metaphysicorum contex. 8. dixit materiam esse subiectum omnium categoriarum, quum solius materię officium sit recipere, & pati. Cæterum etsi materia est subiectum omnium formarum tam substantialium, quàm accidentalium, negari tamen non potest eã esse aptam eas recipere ordine quodam, ita ut eo ordine perturbato non reciperentur; prius. n. recipit substantiales formas, postea accidentales, & inter substantiales vnam prius, quàm aliam, aliquæ. n. sunt, quæ ut recipiantur, requirunt alias prius receptas, ut anima non recipitur in materia, nisi prius formata formis elementorum, & inter ipsas quoque animę partes aliquis est necessarius ordo, qui à nobis alio in loco opportunius considerabitur: hoc autè eodem ordine, quo formæ sunt aptæ recipi, ipsa quoque materia est apta eas recipere, nec minus est recipientis ordo, quàm recipiendorum, sicut antea aduersus alios dicebamus. Per huius tamen ordinis constitutionem non stat quin proprii materię sit pati, & ipsa sola sit receptaculum omnium formarum: ita que dicere cogimur ad omnem tollendam difficultatem aliud esse subiectum recipientis, aliud esse conditionem illi necessariam ad recipiendum: forma. n. substantialis est quidè conditio necessaria materię ad recipiendas formas accidentales, at nõ ob id est subiectum recipientis, nec pars recipientis, quod quidem etiã in alijs notare possumus, qualitas. n. non recipitur in materia, nisi post receptam quantitatem, quantitas tamen non fungitur officio recipientis, sed est solum conditio necessaria ad recipiendam qualitatem: sic igitur forma substantialis est necessaria materię conditio, si debeat materia recipere formas accidentales, sola tamen materia est subiectum recipientis; idem manens in cadauere cicatrix, quæ in viuente fuerat, non migrat de subiecto in subiectum, quia manente eadem portione primæ materię, quæ est prima radix omnis receptionis, non dicitur mutatũ subiectũ, sed si idem accidens ad aliam materię portionem transfret, illa utiq; esset migratio, quã philosophi oēs im-

Aliud est subiectum recipientis, aliud est conditio necessaria ad recipiendum.

possibi-

possibile esse existimarunt: ea. n. non aliter est intelligenda, quàm cum transitu ad aliã portionem primæ materiæ. Possumus autem ad hoc comprobandum tali ratione: illud est subiectum in hærenti omnium accidentiũ, de cuius potentia educitur quodlibet accidens; atqui omnia accidentia, quæ generantur, educuntur de potentia solius materiæ, non de potentia compositi ut ex materia & forma constantis: ergo sola materia est subiectum, in quo accidentia omnia inhærent: maior clara est eo fundamento constituto, quòd formæ in materia inhærentes educuntur de materia, non inducuntur, quod in philosophia Aristotelis omni prorsus dubio caret, vel saltem id nemo inficiabitur, de quo subiecto formæ aliqua educi dicatur, in eadem etiam inhærente: minor sic probatur: ignis calefacit aquã, & ita calorem educit de potentia ad actum; vel igitur de potentia aquæ pro ut est aqua, vel de potentia solius materiæ, quæ in aqua inest; non primum, quia dicere aquam, quatenus est aqua, est dicere ratione formæ aquæ, quæ aqua est. hæc autem repugnat calori, ac renititur calefacienti, quia calor inimicus est naturæ aquæ, ergo nullam habet naturalem aptitudinem recipiendi calorem, sed hanc habet sola materia; quæ est apta recipere omnes formas tam substantiales, quàm accidentales. Sed obijciat aliquis, quomodo igitur forma aquæ dici potest conditio necessaria materiæ ad recipiendum calorem; sicuti paulo ante dicebamus recipit enim aqua calorem, nec reciperet nisi materia illa iam haberet formam substantialem; non habet autem aliam, quàm formam aquæ; hæc igitur tum inimica est calori, tum est conditio necessaria materiæ ad recipiendum calorem, quæ videntur implicare contradictionem. Ad hoc dicimus aliud esse subiectum recipiens accidentia, aliud esse causam à qua accidens producitur, vel emanat: calor non consequitur quidem naturam aquæ ut causam, quum ab externa causa producatur, habet tamen in aqua subiectum receptivum ipsius; materia enim, quæ est in aqua, est per se receptiva caloris, sicuti omnium aliarum formarum: sed quia non potest recipere formam accidentalem, nisi prius receperit substantialem, forma aquæ hanc operam præstat, ut absolute est forma, non ut aquæ forma: quum enim quælibet portio materiæ sit æquæ apta recipere omnes formas, ideo omne corpus mundi huius inferioris est capax caloris vel ut amici, vel ut inimici, hoc enim est illi necessarium propter materiam, quam habet: ut igitur materia possit calorem recipere, satis ei est quælibet forma specifica, etiam si calor sit illi formæ inimicus, quælibet enim forma quatenus materiam perficit, & eam reddit ens actu, facit etiam receptivam & caloris, & frigoris quatenus subiectum recipiens, recipere autem cogitur ab agente externo, etiam si forma substantialis, quam habet, tali accidenti repugnet. Potest etiam hæc sententia confirmari auctoritate Aristotelis in prædicto contex. 8. septimi Metaphysicorum, ubi duo dicit: primum enim inquit materiam esse subiectum omnium categoriarum, proinde receptivum omnium formarum tam substantiarum, quàm accidentiarum, & per hoc ipsius materiæ naturam describit: deinde verò dicit materiam prius recipere formas substantiales, postea accidentales: priore igitur dicto significat accidentia omnia in prima materia inhære, proinde materiam esse per se eorum omnium subiectum inhærentiæ; si enim hoc non per se materiæ competeret, definiretur ibi materia per accidentalia: altero autem posteriore denotat formas substantiales esse conditionem necessariam materiæ ad recipiendas accidentales, non esse tamen subiectum recipiens, quoniã recipiendi officium iã ipsi materiæ attribuerat. Sed aduersus hunc ordinem dubitare quispian posset: forma. n. substantialis non educitur de materia, nisi post præuiam alterationem, ergo non minus requirit receptas iam formas accidentales, quàm ipsæ accidentales requirant receptas substantiales: non est ergo in receptione formarum necessarius ille ordo, quem ibi Arist. ponit, nempe ut prius forme substantiales, quàm accidentales, in materia recipiantur. Ad hoc dicimus aliud esse receptionem

Dubium.

Solutio:

Dubium.

Solutio.

formę in materia, aliud esse eius productionem, seu educationem forma substantialis pro sui in herentia in materia non requirit in herentiam formę accidentalis, sed solum pro sui educatione de materia requirit formas accidentales ut preparationes: at forma accidentalis præsupponit pro sui in herentia in herentiam formę substantialis, quod quidem in illa ipsa præuia alteratione notare possumus; non enim in materia nuda fit alteratio præuia, sed in materia formata, habet. nunc materia formam corruptendam, quæ prius in heret materię, quam accidentia, quę in illam materiam pro educatione formę generandę introducuntur; forma nanque illa præcedens, licet accidentibus illis inimica sit quatenus est talis forma, tamen quatenus absolute est forma, facit ut materia possit accidentia illa recipere, quemadmodum de calefactione aquę antea dicebamus. Ad verba igitur Aristotelis & Auerrois, quę superius adducta sunt, arbitror sic esse respondendum: quando Aristoteles dicit accidentia habere subiectum sensile & Auerroes inquit accidentia habere subiectum ens actu, non solum subiectum in herentię respexerunt, sed aggregatum ex eo, & conditione necessaria ad recipiendū: per hoc enim distinguuntur ab accidentibus formę substantialis, quod hæc non requirunt receptas prius accidentales, at accidentales requirunt prius receptas substantiales, & hac ratione habent subiectum sensile, & ens actu; id tamen, in quo proprię recipiuntur, est prima materia, quare hac manente non dicuntur migrare de subiecto in subiectum; quia forma substantialis est quidem mediatrix inter accidens, & materiam, non tamen ita mediatrix, ut sit medium subiectū, vel pars subiecti recipientis, sed solum tanquam conditio materię ut recipere possit. Admonere tamen uolumus, hæc de illis tantum accidentibus, quę in materia generantur, esse intelligenda, non de illis, quę nunquam a materia separantur, nam quantitas intermixta insequitur primę materię naturam, nec requirit formam substantialem ut in materia recipi possit, sed potius e contrario est necessaria conditio materię pro receptione formę substantialis; forma nanque per se indiuidua est, & omni quantitate carens, quare ut diuidua fiat, indiget materia per se quanta, in qua extensionem suscipiat. Sic igitur patet primam materiam esse subiectum, in quo omnes formę tã substantiales, quam accidentales in herent; id quod Auerroes aperte asserit in primo commenrario primi libri de ortu & interitu, dū inquit idem esse subiectum generationis, & alterationis. Quare cuilibet ea, quę diximus, consideranti facile est omnia Aristotelis & Auerrois dicta conciliare, & eorum verba ad rectum sensum trahere, & omnia hac in re dubia soluere.

Nota quomodo prima materia sit subiectum accidentium.

Cur post rei interitum aliqua eius accidentia seruentur in genito, aliqua verò non seruentur. Cap. X.

QVAERERE aliquis posset huius discriminis rationem, cur post rei interitum aliqua eius accidentia in genito remaneant, aliqua verò non remaneant: quæstio hæc aliena fortasse videbitur à præfenti contemplatione, quum satis fuisse videatur ostendere quod possint aliqua remanere: idè breuiter dicimus esse considerandam causam, à qua singulum accidens pendet, ex diuerso. n. respectu accidentis ad suam causam hoc discrimen oritur: nã aliqua accidentia sunt, quę existunt & nequeunt non existente causa; idè hæc non possunt sublata causa seruari; in horum numero sunt illa omnia, quorum natura consistit in fieri, ut ambulatio, loquutio, intellectio, sensus, nutritio, accretio, & huiusmodi omnes operationes animæ; idè nulla harum remanet post viuientis interitum, quia sublata est anima, quę earum causa erat; aliorum autem natura constituta est (ut vocant) in facto esse, & horum alia existere possunt etiam non existente causa, cuiusmodi sunt omnia artefacta. remanent enim etiam interempto artifice: alia verò cum sua causâ recipiuntur,

zur, & ea sublata non remanent, ut odores, & sapores; certam enim quandam primarum qualitarum temperiem consequuntur, qua destructa nequeunt seruari: hæc igitur in alicuius rei interitū remanere necesse est, si eorum causa seruatur; contra verò de interire, si eorū causa interitū idē d' sapores, & odores aliarum plantarum etiam post plantæ interitū manere solent; quia insequuntur formam missionis, quæ remanet post animæ interitum; sed hinc post putrefactionem illorum corporum non seruantur, quia per putredinem soluitur missio, sublata autem forma missionis manere non possunt. Si verò possint existere etiam non existente causa, hæc possunt etiam sublata eorū causa post reipteritū seruari, dūmodo non repugnent formæ generandæ; ut figura est accidens animati corporis, & animam insequitur, ut figura humana animam humanam; sed quia existere potest etiam sine anima, & in rebus inanimatis, quum sit terminatio quantæ, & quantitas primū insequatur naturam materiæ, idē remanent in cadauere, quia corpus inanimatum nulli certæ figuræ additum est, & nulla ei figuræ repugnat: sic cicatrix remanet, quia est quedam figuræ vitatio; in mutatione verò aquæ in aerem non remanet quantitas aquæ, sed destruitur, quia licet aeri quantitas illa non repugnet ut absolute considerato, siquidem potest esse aer tantæ quantitatæ, attamen illi repugnat ut ex tanta aqua generetur; quum enim aer sit elementum rariū aqua; necesse est in mutatione aquæ in aerem vt etiam quantitas aquæ in maiorem mutetur: quando igitur accidens absque sua causa existere potest, & formæ generandæ non repugnat tunc ut absolute considerata, tum ut relatæ ad formam præcedentem, quæ in orijne potest idē numero accidens in re generata remanere, quod fuit etiam in re corrupta: & hæc pauca hæc de re sufficiant.

De causis generationis, & interitus. Cap. XI.

MNIA, quæ hædenus dicta sunt, ad declarandam generationis naturam, ac definitionem pertinere, ut quid generatio sic intelligatur; reliquum est vt de causis generationis, & interitus aliqua dicamus, quas Aristoteles quoque post traditam generationis definitionem in eisdem libris peruestigauit. Quum autem quatuor causarum genera sint, de tribus dicendum est, materia, efficiente, & fine; quia de forma iam diximus; nulla nanque alia est generationis forma, quam ipsius essentia, quæ per definitionem iam declaratam significatur; eiusmodi enim ea definitio fuit, quæ essentialē, seu nominalem vocari, & in demonstratione locum maioris extremi obtinere iam in libris logicis diximus. Materiam generationis duplicem Aristot. in ijs libris tradit: vnam maximè communem, & remotam, quæ prima materia dicitur; quæ quum apud Aristot. secundum suam substantiam æterna sit, nec possit existere sine forma, necesse est vt recedente vna forma recipiat aliam, & ita interitus vnius rei sit alterius rei generatio; proinde causa est non solum vt generatio esse possit, sed etiam vt possit perpetuari: altera est propinquior materia; nempe quatuor vocata corporum elementa, de his, namquam de generationis materia Aristoteles in ijs libris sibi agendum proposuit, vt videre est & in contex. 43. primi libri, & in initio secundi: qua de re nec disputandum in præsentia est, nec plura dicenda; satis enim in libro de naturalis scientiæ constitutione ostendimus corpus mixtum esse id, quod præcipuè generationi, & interitui obnoxium dicitur, elementa verò in ijs libris considerari ut principia generationis; nempe vt materiam generationis mixtorum: non enim aliam ob causam Aristot. in lib. 43. contes. proposuit agendum de tactu, de actione & passione, ac de missione, nisi quia elementa non sunt materia mixti, nisi prout in missionem veniunt; & ad naturæ unitatem rediguntur; quocirca de

missione prius agere oportuit: sed quia non commiscetur inter se elementa, nisi per mutuam actionem, & passionem, ideo de actione & passione agendum etiam prius fuit, quam de missione: & rursus quia non agunt inter se, nisi se tangant, ideo de tactu agere prius oportuit, quam de actione & passione: quare clara est Aristotelis sententia, quod de elementis agit in ijs libris, tanquam de materia generationis mixtorum: ideo si quaeratur quodnam generationis, & interitus primum subiectum sit, dicendum est primum primitate scopi & intentionis naturae esse corpus mixtum, sed primum primitate adaequationis esse commune illud, quod & mixta omnia, & elementa complectitur, Effectrix autem generationis causa multiplex est pro rerum, quae generantur, multitudine, & varietate: ideo singillatim omnes causae effectrices singularum rerum propriae in memoratis libris considerandae non fuerunt, quum in illis Aristoteles vniuersae tantum de generatione agendum sibi proposuisset, non particulariter de generatione singulorum: quum obrem nulla effectrix causa relinquebatur, quae ibi esset consideranda, nisi coelestis motus, qui est causa vniuersalis omnium generationum, & interituum in hoc mundo inferiore: de hac igitur Aristoteles loquitur in secundo libro, & eam duplicem esse docet, videlicet duos coelestium sphaerarum motus: primum, qui diurnus dicitur, & secundum, qui planetarum proprius est: nam à primo motu, qui semper vniiformiter perseverat, provenire inquit incessantem generationis perseverantiam in hoc inferiori mundo: à secundo autem motu varietatem generationum, & interituum provenire dicit, quum enim per illum sol, & astra modò propinqua puncto nostro verticali, modò ab eodem remota ferantur, causae sunt harum varietatum: eandem enim rem modò generant, modò perimunt, quia modò calfaciunt & magis, & minus, modò etiam per nimiam remotionem corpora haec inferiora caelesti calore destituta relinquunt, proinde interitus causae sunt. Causa verò finalis generationis est conservatio specierum: quum enim apud Aristot. illud sit naturae vniuersalis praecipuum consilium, ut ad huius mundi tum perfectionem, tum ornatum species omnes serventur aeternae, ideo illas, quarum natura in eodem individuo aeternitatem non patitur, aeternas servare statuit per continuam & perseverantem generationem, ut interempto hoc individuo aliud eiusdem speciei generetur, & ita in pluribus saltem in individuis aeternitas speciei servetur per generationem incessantem ob memoratas causas. Illud autem haec in re est summo perè annotandum, aliud esse absolute ali cuius rei causas, quae plures esse possunt, considerare, aliud esse aequatam causam quaerere, propter quam res est: haec enim non potest vnus rei nisi vna esse, ut Aristoteles docet in secundo libro Posteriorum Analyticorum, & ut nos in operibus logicis diffusè discussimus. Quum autem Aristoteles non soleat alicuius rei causam adducere, nisi aequatam, quae satisfaciat quaestioni propter quid, dubium oriri potest, quomodo duobus in locis causam perpetuitatis generationis aliam & aliam attulerit: nam in primo libro de ortu & interitu quaerens cur generatio sit perpetua, causam inquit esse naturam primae materiae, quae quum existere nequeat sine forma, & amissa vna forma accipiat aliam, quo fit ut interitus vnus rei sit alterius rei generatio, facit ut generatio nunquam deficiat: in secundo autem libro causam huiusmet perpetuitatis non amplius in materia refert, sed in motum Coeli aeternum, qui facit in hoc inferiori mundo generationem perpetuari. Sciendum igitur est, ut etiam in operibus logicis diximus, causas quidem vnus rei plures esse posse remotas, & non aequatas, sed earum tamen quamlibet esse proximam causam alicuius effectus, nempe vel alicuius communioris, vel eiusdem alio modo considerati: ut prima materia, quum sit ens mera potestate, non potest facere ut generatio sit, proinde non est eius aequata causa, posita enim materia non ex necessitate ponitur generatio, sed est causa sine qua non agens autem generans est causa generationis aequata, posito enim generante

Primum subiectum generationis quodnam sit. Effectrix causa generatio nis.

Finis generationis.

3177

3178

Dubium de causis perpetuitatis generationis.

Solutio. Quomodo materia sit aequata causa generans, & quomodo non sit.

generatio ponitur, & ablato aufertur; cum ea autem est coniuncta cause finalis consideratio, quia propter aliquem finem generat: alia tamen ratione etiam materia est equata causa generationis; quum enim aliud sit potestas, aliud sit actus neque eadem sit causa utriusque, ut risibilitatis, & visus; ideo ut generatio esse possit, causa est materia; ut autem actu sit, causa est agens generans. eadem autem est causa generationis vniuersę sumptę, ac perpetuitatis generationis, quę enim facit ut generatio sit in rebus, eadem facit ut incessanter, & perpetuo sit; iccirco aliud est perpetuitas generationis, aliud est eiusdem perpetuabilitas: perpetuitatis quidem causa est motus Coeli, sed perpetuabilitatis æquata causa est materia, quum non possit esse causa actus, sed solum potestatis, posita. n. materia perpetuitas generationis non quidem ponitur, sed possibilis est, perpetua tur autem ab agente; & rationi consentaneum hoc est: quum enim agens agat quatenus est actus, & materia patiatur quatenus est potestas, conuenienter causam actus in agens referimus, causam verò potestatis in materiam, & ambo hæc fuerunt necessaria in natura, ut nihil esset frustra; nam frustra daretur agens, cui nullum responderet potens pati, & frustra poneretur materia pati potens, nisi assignatum illi esset agens, à quo pateretur. Sed quum & agens indigeat materia, in quam agat, & vicissim materia egeat agente, à quo patiatur, agens tamen non appellatur causa sine qua non, sed sola materia; appellatio enim causę sine qua non, soli causę secundarię conueniens est; nempe illi, quę instruat alij causę principaliori; cui præcipue attribuat effectus, & quę absolute illius causa dicatur; principalior autem est actus potestate; ideo absolute causa alicuius rei illa esse dicitur, quę facit ut res sit actu, deinde verò alias ministrantes causas spectando dicimus illam id præstare non sine aliarum ministerio, propterea illis conuenit appellatio causę sine qua non; quum igitur materia sit mera potestas, & ipsa per se nihil producat, non possumus agens vocare causam sine qua non, quia sic iam statueremus materiam per se producere, & illi primas in ea productione tribueremus: sed quum agentis nomen suo formali sensu actum producendi significet, huic ascribimus productionem effectus, & ei primas tribuimus, dum dicimus ipsum agere non sine materia. Forma verò generationis, quę per eius definitionem significatur, effectus potius est, quam causa; est enim declaratio nominis, quę in demonstratione ponitur.

Alia est causa potestatis alia actus.

Cur materia dicatur causa sine qua non.

ut maius extremum, cuius causa quæritur, quemadmodum de accidentibus omnibus aliis in operibus logicis declarauimus.

Quæritur in operibus

IACOBI ZABARELLAE

P. A. T. A. V. I. N. I.

LIBER DE REACTIONE.

Dicendorum propositio, ac declaratio. Cap. I.

RE ACTIONEM in corporibus naturalibus satis manifestè posuit Aristot. tum in tertio physcorum contex. 8. ac. 16. dum dixit omne mouens physicè in mouèndò moueri, tum in primo de ortu & interitu 53. dicèns omnia; quæ conueniunt in materia; agere & pati inuicem; sed in modo declarando tanta inesse videtur difficultas, vt plurimi sententiam Aristotelis tueri non valentes, ad varios sensus, eosq; ab Aristotele alienissimos illam trahere, & extorque coacti sint: ob id licet multas hæc de re disputatio-

nes aliorum habeamus, præferim verò librum doctissimum Petri Pomponatij, cuius quidem viri iudicium ego sæpè plurimi feci, adhuc tamen non videtur sublata esse hæc in re omnis difficultas, idq; me mouit vt de ea breuiter aliqua scriberem, & illa quæ philosophando excogitare potui; ad commune studiorum utilitatem in medium proferrem. Hæc igitur de re scripturus non tempus teram in referendis omnibus aliorum dictis, siquidem tum apud eos legi possunt, tum etiam in libro Pomponatij, in quo omnes aliorum sententias distinguentissimè recensentur, & expenduntur: sed illa solum adducam; quæ ad veritatis declarationem conferre videbuntur, & quæ vel ab alijs tacta esse non viderim, vel tacta quidem, sed ita obscurè, vt explanatione indigeant. Ante omnia ut nomen reactionis, de qua nobis in præsentia disputatio proposita est, intelligatur, dicimus reactionem esse retributam quandam mutationem, qua id, quod patitur, renititur aduersus agens, & illud commutat, dum ab illo mutatur, adeo ut & agens pati, & patiens agere modo aliquo dicatur. Quoniam autem plures sunt mutationis species, quæstio hæc neque in mutatione substantiali, neque in accretione, atque immiutione locum habere vllum potest, nisi quatenus hæc coniunctam habent alterationem: generans enim ab ipsomet genito vicissim nec generatur, nec interimitur in ipso generandi actu, nec modo vilo secundum formam substantialem labefactatur, quum hæc indiuidua sit, neque intendi, aut remitti possit: sic neque augens dum auget augetur ab illo, quod augetur. Est igitur præcipue hæc disputatio instituta de motu alterationis, & modo aliquo etiã de motu locali, an agens à patiente vicissim patiatur: quum enim alteratio sit in qualitate, quæ intendi, ac remitti potest, quæritur an agens alterans alteretur modo aliquo à patiente, & obtundatur, vt au calidum agens in frigidum patiatur simul à frigido, ita vt eius calor in illa actione remittatur: non est autem quæstio de agente remoto, sed de proximo tantum, & quod conueniat in materia cum patiente, ut ipsemet Aristot. in memoratis locis nos expressè admonet; nam agens remotum non est cum patiente coniunctum, idè nihil ab eo recipere posse videtur: sed neque agens proximum, quod non conueniat in materia cum patiente,

Reactio
quod sit.

patientem, nam Caelum si immediatè agere aliquid dicatur in his inferioribus, non patitur vicissim ab eis, quia non conveniunt in materia, neque ipsum capax est illarum qualitatum, quas in illis producit, quum sit agens (vt vocant) æquiuocum, & virtuale. Loquimur præterea de agente per se, non de agente per accidens, quale est agens per antiperistasis; nam calidum refrigerat, nec propterea vicissim calefit: neque loquimur de actione spiritali, seu de alteratione per se diuina, qualis est sensus, & intellectio, quoniam in hac non fit ulla reactio, nec de ea vnquam aliquis dubitavit, quum manifestum sit objecta, quæ & sensum, & mentem mouent, non posse simul esse sentientia, & intelligentia in illo metætu, quo mouere dicuntur. Non est etiam quæstio de mouente per metaphoram dicto, sicuti quum finis mouere dicitur, vt cuilibet consideranti patet; neque enim Aristoteles vnquam tale mouens respexit, quando dixit omne mouens physicè in mouendo moueri. Est igitur propofita quæstio de alteratione materialian agens per se, & propriè dictum, & patienti proximum, & cum eo in materia conueniens, dum in ipsum agit, ab eodem repatiatur. De motu etiam locali dubium est, quoniam Aristoteles hoc maximè loqui videtur in tertio physice auscultationis, dum inquit omne mouens physicè in mouendo moueri: & aliis quoque in locis, quos postea perpendemus, expressè reactionem ponere videtur etiam in motu locali: propterea de hoc quoque aliqua nobis dicenda erunt, ipsè scilicet tamen conditionibus constitutis, quas de alteratione statuimus, loquimur enim de mouente per se, & proximo patienti, & conueniente in materia cum illo.

Argumenta, quæ reactioni refragantur. Cap. II.

TALLEM, qualem diximus, reactionem, multa sunt argumenta, quæ de medio tollere videntur; quorum aliqua præcipua, quæ rei declarandæ occasionem dabunt, in medium afferemus, reliqua apud alios legenda dimitemus. Primum est argumentum, quo utitur Barlaeus in contex. 8. tertij physicorum, statuit in primis fundamentum, quod sumit ex Anerroe in commentario 71. quarti physicorum, quod etiam apud Aristoteles legitur in libro de motu animalium, actio non prouenit nisi à victoria, & excessu agentis respectu patientis: & ex eo ita argumentatur: si duæ res sumantur, in quibus actio & passio esse debeat, ut portio ignis, & portio aquæ, hæc vel æquales habent vires, vel inæquales; si æquales, neutra in alteram aget, quia neutra alteram vincit; si verò inæquales, illa, quæ validior est, in alteram aget, sed vicissim hæc in illam non aget, quoniam, ut modò constitutum est, & vt per se manifestum esse videtur, debilius in validius agere non potest. Secundum est argumentum Calculatoris tale: posita reactione sequeretur idem moueri simul duobus contrariis motibus, & simul intendi, ac remitti secundum eandem qualitatem, quod omnino absurdum est: consequens autem deducitur; quia si ignis aquam calfaciat per aerem medium, & ab eadem aqua refrigerari dicatur, necesse est ut aer medius simul ab igni calefiat, & ab aqua refrigeretur, proinde vt eius calor simul intendatur, ac remittatur: præterea sic quoque idem consequens deducitur, si agat ignis etiam absque medio in aquam, necesse est ut pars ignis propinquior aquæ prius repatiatur, & refrigeretur ab aqua, quàm pars remotior; illa igitur pars erit minus calida, quàm pars remotior, quare calefiat ab illa, nam minus calidum respectu calidioris est instar frigidum; & vna alteri continuata est, itaque pars illa eadem ignis simul ab aqua refrigerabitur, & calefiat ab alia eiusdem ignis parte. Tertio, data reactione fieret ut agens nunquam possit reddere patienti sibi omnino simile, hoc autem est absurdum, quia nullum aliud esse videtur agentis consilium, & scopus, quàm sibi simile

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

simile patiens reddere: consequens probatur: quia si statuat agens calidum ut quatuor, & patiens frigidum ut duo, scopus illius agentis erit illud patiens reddere calidum ut quatuor, hunc tamen non assequetur, sed frustrabitur: quia in illa actione, & reactione calor agentis remittetur; & fiet calidum solum ut tria; deinde vero etiam ut duo, in fine igitur illius pugnae non erit amplius calidum ut quatuor, quocirca nec reddere poterit patiens calidum ut quatuor, quia nihil agit supra suarum virium gradum. Quarto, sint duo agentia contraria, ut ignis, & nix, & ignis possit calcificare per distantiam decem pedum ad summum, nix vero refrigerare possit per distantiam duorum pedum tantummodo; igitur si quatuor pedibus distare inuicem statuatur, aget ignis in nivem, nec repatiatur ab illa, quare non omne agens naturale in agendo repatiatur. Postremo, si talis reactio daretur, idem secundum idem, & respectu eiusdem esset simul potestate, & actu, quod nullo modo dicendum est; nam si agat ignis in aquam, & ipsam calcificando ab ea vicissim refrigeretur, aget quatenus calidus, proinde quatenus est actu, sed à frigido patietur etiam quatenus calidus; ergo eadem ratione, qua calidus est, & aget; & patietur, & simul erit actu, & potestate.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Varia aliorum sententia, & earum confutatio. Cap. III.

QVANVIS & verba Aristotelis tum in memoratis, tum in plerisque alijs locis satis aperte reactionem statuatur, & testimonium sensus eandem confirmat; videmus enim contingere ut si quis manu calida rem aliquam frigidam apprehendat, tum eam calcificat, tum simul ab eadem refrigeretur: tamen argumenta praedicta apud

Aliquorum sententia.

et in
MULLER

compleures tanti momenti fuere, ut eos coegerint ab Arist. sententia deviare in alijs opinionibus, quae omnes, & easum impugnatio legi possunt in libro Petri Pomponatii, ego aliquas brevitè referam. Dixerunt quidam, ut horum argumentorum vim effugerent, dari quidem reactionem, ut Aristoteles asserit, non tamen secundum eandem contrarietatem, sed secundum diversas; ita ut possit ignis agens in aquam ut calidus in frigidam, ab eadem repati ut siccus ab humida, at non ut calidus à frigida: quia si calor ignis praevaleat frigori aquae, agere tantum potest ignis in aquam, non aqua in ignem, per contrarietatem calidi & frigidi; sed si tunc conveniat ut humiditas aquae praepolleat siccitati ignis; teaget aqua in ignem ut humida in siccum, sed ab eodem ut sicco non patietur, quoniam à debiliore in validius actu fieri non potest. Sed haec sententia & experientia, & Aristoteli & rationi aduersatur: nam experientia (ut modò dicebamus) docet fieri reactionem secundum eandem contrarietatem; nam si quis manu calida rem frigidam apprehendat, simul eam calcificat, & ab ea refrigeratur; ita si ferrum ignitum in aquam frigidam iniiciatur, calcificat illam, & ab eadem refrigeratur; quae est reactio secundum eandem contrarietatem. Hoc idem significavit Arist. in locis praedictis; si bene ipsius verba perpendantur: sed alius est locus omnium clarissimus in quarto libro de ortu animalium capite tertio, ubi dicit omne agens in agendo repati, & tum de motu locali, tum de alteratione haec exempla subiungit, ut pellens pellitur, & calcificans refrigeratur; ponit ergo in alteratione reactionem secundum eandem contrarietatem. Ratio quoque, quam loco suo considerabimus, hoc idem demonstrat; nunc autem satis sit argumentum sumere à missione, non posset enim fieri missio sine reactione secundum eandem contrarietatem: quia si ad missionem congrederentur ignis & aqua, & ignis ratione caloris ageret tantum, non pateretur; calor eius maneret integer; sic etiam integer servaretur humiditas aquae, si aqua per humiditatem ita ageret in ignem, ut ab eius siccitate non pateretur; quare ad mediam temporariam qualitates elemen-

Confutatio.

et in
MULLER

Argumentum à missione.

torum non redigerentur, proinde nulla mixtio fieret. Aliqui verò alij ut experientiz, & verbis Aristotelis satisfacerent, ad hoc confugerunt, quòd reactio est quidem primò secundùm diuersas contrarietates: sed secundariò, & per quandam sequelam est etiam secundùm eandem contrarietatem: si nanque ignis per calorem agit in aquam ut frigidam, & ab eadem ut humidam reparatur ut siccus, labefactatur simul, & imminuitur etiam calor ignis per quandam sequelam ex labefactione siccitatis coniunctæ; calfacit igitur aquam, & ab eadem refrigeratur secundariò, quatenus imminutionem siccitatis consequitur imminutio caloris, Sed neque hoc defendi potest; Primum quidem, quia eorum dictum est omnino arbitrarium, & omni carens ratione; nulla enim adest ratio cur ad siccitatis imminutionem labefacteretur calor, siquidem calor non postulat necessariò siccitatem, quum possit eque existere cum humiditate, ut in aere patet, qui est naturaliter calidus & humidus: deinde quia nulla daretur reactio inter elementa symbolam qualitatem habentia, nam si aer ut calidus agit in aquam ut frigidam, non potest ab eadem repati ut ab humida, quum & ipse sit humidus; non est igitur verum id, quod Aristoteles dicit, omne agens physicum in agendo repati. Non est etiam dicendum Aristotelem in prædictis locis hoc intelligere: quando enim dicit calfaciens refrigerari, non potest intelligere nisi per se; quoniam illa, quæ sunt per accidens, in disciplinis noui considerantur: hoc etiam patet in exemplo motus localis adducto ab Aristotele; nam dicit, pellens pelli, quod quidem non potest esse per accidens, sed per se, & primò, quia ne fingi quidem potest alia loci contrarietas, secundùm quam illa reactio fiat; quare etiam quando dicit calfaciens refrigerari, intelligit per se & primò secundùm eandem contrarietatem. Hæc omnia quidam alij considerantes, & tueri volentes reactionem per se secundùm eandem contrarietatem, confugerunt ad reactionem priuatiam, positiuam enim nullo pacto admittere voluerunt; positiuam reactionem ipsi vocant, quando & calidum agit in frigidum imprimendo aliquid caloris, & frigidum eodem tempore vicissim in calidum imprimendo aliquid frigoris; priuatiam autem reactionem vocant illam, quæ in sola patientis resistentia consistit, & hanc isti solam admittunt: quia licet hoc calidum sit validius hoc frigido, & in ipsum agit, nec ab eo aliquid recipiat, ipsum tamen frigidum antequam destruat, resistit aliquandiu, & retardat actionem calidi agentis, quodlibet enim nititur se conseruare quantum potest; sed positiuam reactionem impossibilem esse dicunt: quam sententiam tandem sequutus est Augustinus Suesfani in suis commentarijs in secundum physicorum, ut videre est in context. vndecimo eius libri, ubi fatetur se hac in re sententiam mutasse; quum enim in primo libro de ortu & interitu positiuam reactionem tutatus esset, inquit se postea eam sententiam deseruisse, & ductum esse hoc potissimum argumento; quia si agens est tantæ potentis, ut possit vincere, & destruere penitus aliquod patiens, debet etiam tantam habere vim, quæ sufficiat ad se defendendum ne ab illo aliquid patiat; quod quidem argumentum in idem cadit cum primo à nobis antea aduersus reactionem adducto. Sed huic sententiæ, ut antea diximus, & experientia, & ratio, & testimonium Aristotelis refragantur. Quod enim ad experientiam attinet, va na est Suesfani fuga; quum dicit aquam feruentem non esse calidam, sed videri calidam propter vapores in ea existentes; hoc enim dicere est negare aquam posse alterari, quod manifestè repugnat communi philosophantium cõsensioni, omnes enim concedunt elementa posse etiam alterari ad contrarias qualitates absque mutatione substantiæ: quemadmodum igitur aer seruata substantia sua potest & calidus, & frigidus fieri, sic etiam aqua; propterea negandum non est ipsum quoque aquæ substantiam à ferro ignito aliquid recipere caloris, quem postea consequatur conuersio tenuiorum aquæ partium in vaporem: sed si argumentum ab aqua ad aerem transferatur, nullus Suesfano locus confugiendi relinquitur,

Aliorum opinio.

Confusio.

Suesfani opinio.

Suesfani argumentum.

Confusio, & Reiectio defensionis Suesfani.

quitur, ut consideranti manifestum est. Similiter vanum est id, quod ipse dicit de glacie apprehensa manu calida, negat. n. fieri simul utranque actionem, & inquit refrigerari prius manum à glacie, postea verò transiit ab anima novos spiritus, à quibus glacies calefit, & ita non eodem tempore actionem, & reactionem fieri, sed diuersis. Attamen nemo est qui non videat utranque fieri simul; statim. n. calefit glacies à manu, quod & sensu cognoscitur, & ratione comprobatur: quia si glacies retinens frigus suum non calefit à manu calida, minus potest calefieri postea à manu refrigerata, & credendum est spiritus calidos interna potius petere, quàm ad manum transmitti, dum statuitur integrum manere glaciei frigus. Nitiur etiam Sueslanus soluere argumentum, quo supra vsi sumus à mitione acceptum, & inquit remissionem qualitatum elementarium in mitione non fieri ex mutua earum inter se actione, ac reactione, sed fieri ab agente generante mitionem, aut ab aliquo cœlesti influxu. nam censuit Aristotele ipsas elementares qualitates esse proximum agens in mitione: & ut concedamus ab aliquo etiam externo posse mitionem tanquam ab agente proximo generari, negari tamen in philosophia Peripatetica nullo modo potest ex mutua etiam elementorum actione posse mitionem absolui. Quod verò de influxu dicit, ita vanum est, ut confutationem non mereatur; certum enim est influxus ab Aristotele non admitti, neque ipsemet Sueslanus id, quod dicit, intelligit: nam simpliciter ad influxum confugere absque vlla ipsius influxus declaratione nil aliud est, quàm dicere id fieri ab aliqua causa, quæ ignoratur. Clara etiam sunt Aristotelis verba antea memorata; Aristoteles enim non dicit patiens resistere tantum agenti, sed dicit calfaciens refrigerari, quæ est absque dubio reactio positua. Præterea uti possumus contra Sueslanum tali argumento: si reactio, quam Aristoteles ponit, non est intelligenda, nisi priuatiua, sequeretur dari reactionem etiam inter illa, quæ non conueniunt in materia, ut inter Cælum, & inferiora corpora, etenim hæc quoque resistunt actioni cœlestium, & eam retardant resistendo; aqua enim resistit omni calefacienti, non solum igni, sed etiam Cœlo: quare si dicere liceret calfaciens refrigerari à patiente ratione solius resistentis, quæ dicatur appellari refrigeratio, etiam Cælum dici poterit à corporibus inferioribus per resistentiam refrigerari: hoc tamen nemo sanæ mentis diceret; & consequens apud Aristotelem est manifestè falsum, qui omnino negauit corpora inferiora in Cælum reagere, & in context. 53. primi libri de ortu & interitu aperte dixit nullam dari reactionem inter illa, quæ in materia non conueniunt. Ex his igitur patet negandam nullo pacto esse reactionem posituam, sed solum cogitandum quomodo difficultates, quæ illam de medio tollere videntur, soluendæ sint.

Quid sit agere, quid pati, quid reagere, & quid repati, & cur reactio sit necessaria. Cap. IIII.

VONIAM igitur omnes hæc opiniones falsæ sunt, & in eas illi inciderunt, quoniam argumenta à nobis antea adducta soluere ne quinerunt; nos in eo laborare oportet, ut posita vera reactione positua per se secundum eandem contrarietatem, ut eam Aristot. posuit, omnia aduersantia argumenta soluamus. Ante omnia declarandum accuratius est quid sit agere, quid pati, quid reagere, & quid repati, & quot modis dicantur hæc omnia quatenus secundum qualitates considerantur, nam præcipue de alteratione est nobis proposita disputatio. Agere est mouere ad contrariam patienti qualitatem, sic pati est mutari ad contrariam qualitatem; hanc autem non ea ratione dicitur agens imprimere, seu tribuere patienti, quod illam inducat, sed quod educat de potestate ad actum.

Quid agere,
& quid
pati.

non

non enim dicendum est calidum agens tribuere patienti summum calorem eundem numero, siquidem non potest accidens migrare de subiecto in subiectum; sed per calorem, quem habet, educit alium calorem similem de potestate patientis ad actum, & hoc modo dicitur imprimere contrariam qualitatem. Hac autem actio sumi potest duobus modis, vno modo pro impressione alicuius gradus qualitatis absolute, altero modo pro actione perfecta, quæ est cum victoria agens aduersus patientem. Exemplis res clarior fiet. Aliquis manu calida partem glaciæ particulam apprehendit, certum est glaciem illam in initio non solum calcet à manu, sed etiam è contrario manum refrigerare, & in ea producere aliquid frigoris; ad hoc enim ostendendum ita sufficiens est testimonium sensus, ut quisquis id inficietur, is sensu indigere dicendus sit: procedente autem actione absumitur glaciæ, & totum eius frigus destruitur à calore manus superante: dum igitur actio sumitur pro impressione alicuius gradus qualitatis, tum manus agit in glaciem, tum glaciæ in manum; at si rotam ab initio ad finem actionem illam, & passionem spectemus, manus potius, quàm glaciæ, vocabitur agens, glaciæ verò patientis, quia calor manus frigus glaciæ superauit. Quando igitur cum Aristotele dicimus actionem non fieri nisi ab inæquali superante, id intelligendum est de tota, & completa actione, quæ est cum victoria agentis, sed non de qualibet actione indistinctè; quando enim in contrariorum pugna vnum debet alterum vertere in suam naturam, id facere non potest, nisi præualeat, & maiorem habeat vim, quàm alterum; attamen si initium tantum actionis, & pugne consideremus, negare non possumus etiam debilius agere in validius, ut modò de parua glaciæ dicebamus, etiam si in fine pugne totum glaciæ frigus à calore manus victum sit: hoc nisi concedamus, cogimur in hoc absurdum incidere, quòd plures inani ratione coacti confiteri ausi sunt, quòd si duo contraria æquales vires habentia fumantur, & vnum alteri apponatur, vt portio ignis, & portio aquæ, quibus & intensiõnis graduum, & magnitudinum habita ratione æquales prorsus sint vires, neutrum ager in alterum; hoc enim dicere est absurdum manifestissimum: qui enim fieri potest vt duo extremè contraria actiua & passiva inuicem secundum proprias naturas, & se mutuo tangentia ita otiosa maneant, vt neutrum in alterum agar? fieri quidem non potest vt alterum viocet alterum, & in suam naturam conuertat, necessarium tamen est vt pugnent, & in se inuicem agant, idque negare est mistionem penitus de medio tollere, sicut antea dicebamus: quando enim vnum contrarium tanto excessu præualeat alteri, vt mutet illud in suam naturam, tunc certum est non fieri mistionem, sicut ait Aristoteles in calce primi libri de ortu & interitu; sed quando viribus quodammodo æquantur, id est vel æquales habent vires, vel non tanto discrimine inæquales, vt vnum possit alterum penitus in suam naturam mutare, tunc mutant se mutuo, ac distrahunt à proprijs naturis, & transcut in vnam quandam naturam mediam, hæc enim est mistio. Sic itaque dicendum est quando in fine pugne vnum vertit alterum in seipsum, necesse enim est vt in principio agant in se mutuo, licet vnum debilius, alterum autem vehementius; nam in mistione quoque hoc euenit: quum enim vnum miscibile validius sit, magis mutat alia, quàm mutetur ab illis; quo fit ut illud medium, quod per mistionem generatur, magis ad eius naturam vergat, quàm ad naturas aliorum. Huiusmodi autem rei vera ratio ea est, quam Aristoteles adducit in contextu octauo & decimo sexto tertij physicorum: causa enim cur multa inuicem agant, & patiantur, est, quia singulum est simul potestate, & actu, respectu diuersorum; id enim, quod est frigidum actu, est potestate calidum, & id, quod est actu calidum, est frigidum potestate; contraria namque versantur in eodem subiecto, & vbi vnum est actu, ibi necesse est alterum esse potestate: quoniam igitur agere est formæ, pati verò est materiæ, &

Actio duplex.

Actione fieri à proportionem inæqualitatis quomodo doctum sit.

res agit quatenus est actus, & patitur quatenus est potestate, necesse est ut ad-
 moto agente actu tali ad patiens potestate tale fiat actio: quando igitur admo-
 uetur ignis aquæ, necesse est ut actu calidum agat in calidum potestate, & ut
 actu frigidum agat in frigidum potestate, ut etiam in contextu septuagesimo-
 octimo primi libri de generatione Aristoteles dicit: nec refert dicere alterum al-
 tero valentius esse, hoc enim facit quidem ut in fine pugnae vnum alteri succum-
 bat, sed per hoc non stat quin antea debilius quoque agat in alterum, quod va-
 lidius est: ut si ignis in aquam agat, & validior esse statuatur, necesse est ut tum
 ignis tanquam actu calidus agat in aquam ut potestate calidam, tum aqua tan-
 quam actu frigida agat in ignem ut potestate frigidum; materia enim, quæ actu
 sub calore est, potestate habet recipiendi frigus, & materia, quæ est actu sub
 frigore, potestatem habet recipiendi calorem: etenim si ignis per formam suam
 & ageret, & pateretur, utique nulla fieri reactio posset, quia frigus aquæ non
 posset agere in calorem ignis potentiorum, at non ita sese res habet, ignis enim
 non per formam patitur, sed per formam agit, per materiam verò patitur: quo-
 niam igitur à nulla forma, à nulla qualitate materia abhorret, sed æquam ha-
 bet potestatem recipiendi omnes; idèõ apta est pati etiam à debili aquæ frigore,
 quum ipsa sit frigida potestate: quamobrè necesse est ut in initio pugnae remit-
 tatur tum frigus aquæ per actionem ignis, tum calor ignis per reactionem aquæ,
 magis tamen remittatur frigus aquæ, quia ignis vehementius agit; idèõ perfe-
 uerante pugna augetur continuè excessus caloris ignis ad frigus aquæ, & sem-
 per vehementior fit actio, debilior autem reactio; quia necesse est tandiu re-
 actionem durare, quandiu durat actio; nam actio tunc cessat, quando patiens
 omnino succubuit agenti, tunc autem reactio cessat, quia dum patiens ha-
 buit aliquod virium, quanuis id minimum fuerit, per illud necesse fuit ut re-
 ageret tanquam actu tale in agens tale potestate: neque dicendum est actionem
 agentis fieri continuè debiliorem, quod per repassione[m] vires agentis immi-
 nuantur, propterea quòd si imminuuntur agentis vires, magis imminuuntur
 vires patientis, proinde vehementior semper fit actio, quia crescit continuè ex-
 cessus virium agentis ad vires patientis: in comparandis autem inter se agentis,
 ac patientis viribus non sola attendenda est intentio graduum, sed etiam exten-
 sio magnitudinum, in maiore enim corpore vis maior inest; idèõ contingere po-
 test ut contrarium remissius vincat alterum contrarium intensius, propter exces-
 sum magnitudinis: nam multum vini extinguit paruum ignem, licet vinum sit
 minus frigidum, quàm ignis calidus, & minus humidum, quàm ignis siccus.
 Ex his igitur patet, si actio sumatur amplè pro impressione alicuius gradus qua-
 litatis, non fieri actionem ignis in aquam absque eiusdem aquæ reactione in
 ignem, nec manum per calorem agere in glaciem apprehensam, quin glaciæ
 quoque per frigus eodem tempore in eandem manum reagat: si verò totius
 pugnae finem, & alterius victoriam spectemus, manifestum est manum dici agen-
 tem, & glaciem patientem; neque hac ratione potest fieri reactio, quia ead-
 em glaciæ non potest simul vinci & vincere; & in hoc sensu verum est dictum
 Aristotelis & Auerrois, actio non fit nisi ab inæquali superante; non potest enim
 agens convertere patiens in suam naturam, nisi illo validius sit; remitti tamen,
 & obrundi potest etiam validius à debiliore. Reactio igitur nil aliud est, quàm
 retributa, seu reciprocata actio; si nanque hoc in illud agere dicatur, illud in
 hoc dicitur reagere, sic repassio est reciprocata passio: sumi autem possunt
 tum latè, tum strictè; latè enim sumuntur, dum nullo considerato discrimine
 agentis & patientis, utrunque dicimus reagere, & utrunque repati; propriè ve-
 rò, quando id, quod in actione principalis est, & vincit, vocatur agens, alterum
 autem vocatur patiens, sic enim patienti reactio attribuitur, & agenti repas-
 sio: sicut enim alterum solum vocatur agens, quatenus principalis est, ita reli-
 quum

Ratio cur ne-
 cessarium sit
 reactionem
 fieri.

Reagere, &
 repati dicitur
 duplici
 ter.

ignem, tanquam debilius, vocatur reagens; & è conuerso hoc idem vocatur patiens, agens verò principalius repatiens potius dicitur, quam patiens, ita vt reagere propriè significet secundariò agere, & repati secundariò pati. Principalitas tamen, ex qua alterum potius, quam alterum, solet appellari agens, duplex est: vel enim solum agendi vigorem respicimus, & ita id, quod validius est, vocamus absolutè agens, id autem, quod inualidius, absolutè patiens; vel solum intentionem, seu sopum attendimus in appellando agente; ut quando aquam igni infundimus ad illum extinguendum, aqua dicitur agens, & ignis patiens, etiam si quandoque contingat ut aqua infusa nequeat ignem extinguere, sed ab illo potius absumatur: tunc igitur si respiciamus id, quod est validius, ignis dicitur absolutè agens, & aqua patiens; si verò consilium, scopumque infundentis, aqua dicitur agens, & repatiens, ignis verò patiens, & reagens: hoc spectasse videtur Aristoteles in quarto libro de ortu animalium capite tertio, dum dixit contingere quandoque ut agens magis repatiatur, quam agat; nam si magis repatiatur, inualidius est, sed tamen vocatur agens ratio nec scopi, & intentionis, secundum quam debebat esse validius: Sic igitur patet quid sit agere, quid pati, quid reagere, & quid repati; & quot modis dicantur, & cur necesse sit agens proximum repati, & patiens reagere: ratio nanque est, quoniam agens non solum est actu ratione propriè qualitatis; sed est etiam potestate respectu contrarij; ideo necesse est ut in agendo ab illa repatiatur, quia necessarium est ut id; quod est potestate tale, patiat ab eo, quod est actu tale, si illi adiungatur.

Quid sit resistentia, & unde proueniat. Cap. V.

CONSIDERANDVM præterea est quid sit resistentia, qua de re maior nos difficultas manet, quam multi multa dixerint; ne mo tamen eam plenè declarasse videatur. Pomponatius in libro suo de reactione probare contendit resistere non esse agere, neque esse pati, sed solum esse impedire ne agens agat in id in quod agere nititur, hoc autem vel absolutè, & perfectè, & (ut aiunt) secundum quid: nam si digito ferrum premamus, ferrum perfectè resistit; quia nulla ex parte comprimitur; si verò premamus ceram, comprimimus quidem, sed cum aliqua mora, quo fit ut actio illa retardetur modò magis, modò minus; pro maiore, vel minore resistentia rei presse, que imperfectè, & secundum quid resistere dicitur, quatenus non sine se statim pellit, & moram aliquam, ac difficultatem modò maiorem, modò minorem in illo morponit; nil igitur aliud est resistentia, quam impedimentum. Hæc Pomponatii sententia à posterioribus improbat, quòd ignotum per ignotios declarare videtur; dicit enim resistere esse impedire, sed adhuc dubium manet quid sit impedire, si neque est agere, neque pati. Hanc difficultatem vidit quidem Pomponatius, sed se ab ea explicare non potuit; quum enim ad hoc declarandum multa dixerit, tamen ex eius dictis non apparet quid sit impedire, quum ipse non declararet in quam categoria statendum sit, dum autem in quo genere impedimentum sit ignoramus, ipsius quoque resistentiæ genus ignoramus; ignorato autem rei genere nihil de ipsius rei essentia nosse possumus. Quidam recentiores resistentiam redigunt ad secundam speciem qualitatis, que dicitur potentia, vel impotentia naturalis: nam resistentia, quam ferrum facit secanti, nil aliud esse videtur, quam impotentia naturalis patiendo ab agente secare nitente; & dicere ferrum resistere secanti, idem videtur ac dicere, non posse, seu non facile posse secari, quemadmodum patulam non resistere igni est facile pati ab igni. Sed hæc sententia, & quantum pri-

Confutatio. mo aspectu aliquid habet probabilitatis, tamen si bene perpendatur, vera non est: quoniam non idem est potentia agendi, atque agere actu, nec potentia patiendi, ac pati actu: nam potentia agendi, & potentia patiendi est in secunda specie qualitatis; sed actu agere, & actu pati, non sunt qualitates, quum manifestum sit hæc habere proprias categorias actionis, & passionis: ita potentia resistendi potest vocari qualitas secundæ speciei, est enim potentia non patiendi: at actus ipse resistendi non est qualitas, sed quoddam aliud, & videtur euitari non posse quin sit agere, vel pati, ut vox ipsa significare videtur. Ob id recentiores quidam hæc considerantes dixerunt resistentiã esse in categoria actionis, & pro hac sententia adduxerunt verba Aristotelis in memoratis locis, præsertim quarto de ortu animalium capite tertio, ubi dicit calefaciens refrigerari. Sed isti resistentiam cum reactione confundunt, nam positivam reactionem esse actionem quis negare potest, videntur autem ipsimet suam sententiam evertere, & errorem suum pati facere, dum in illis, quæ agendi vim non habent, asserunt dari resistentiam, eamque non esse amplius in genere actionis, sed in secunda specie qualitatis, quæ dicitur impotentia naturalis: dum enim fatentur dari resistentiam sine aliqua actione, fatentur etiam esse quiddam diversum à reactione; itaque etiam in illis, quæ reagunt, aliud est resistentia, aliud reactio, proinde non potest resistentia poni in categoria actionis. Quidam verò alij recentiores reprobandi quidē & ipsi sententiam Pomponatii, tanquam non declarantis quid sit resistere; tamen ipsi postea in eundem errorem labuntur, multa enim dicunt pertinentia ad docendum cur fiat resistentia, sed in quonam genere sit non declarant; quare adhuc quid sit ignoramus. Nobis igitur considerandum manet quid sit resistere, nam cognita eius essentia facilius postea erit causam investigare, & adducere. Credo resistentiam in nulla esse categoria directè, neque esse aliquid positivum, sed privativum, proinde per reductionem tantum esse in generibus actionis, & passionis; est enim privatio quædam actionis, & passionis, ut considerantibus potest esse manifestum; quia nil aliud est agenti resistere, quam non pati ab illo, proinde & ipsum agens non agere, si perfectè illi resistatur ne agat; vel si quadantenus tantum illi resistatur, est non facile pati, proinde agens non facile agere: est igitur per reductionem propriè in categoria passionis, & respectu agentis est etiam modo aliquo in categoria actionis. Propterea optimè naturam resistentiæ declarasset Pomponatius per verbum impedire, si declarasset quid sit impedire, & dixisset esse quid privativum, non positivum; nam dicere parietem impedire ne sol me calefaciat, non est dicere aliquid positivum, quod in sit parietem, sed solum est dicere me non pati à sole, & solem in me non agere: sic dicere nimiam distantiam impedire ne ignis aliquis me calefaciat, est dicere distantiam loci facere privationem actionis in igne, & passionis in me: hoc idem dicendum est de illo; quod non sit penitus impediens, sed secundum quid, ut consideranti patet. Quoniam igitur resistentia impedimentum quoddam est, ut rectè Pomponatius dixit, impedimentum autem est privatio, quod ipse videtur ignorasse; considerandum est unde nam proveniat hoc impedimentum, quod vocatur resistentia, quando quidem privationes quoque causam aliquam habent. Certum est materiam non posse huius impedimenti causam esse: nam si resistentia est privatio passionis, natura autem materię est prima radix, & prima causa omnis passionis, non potest eadem esse causa impediendi passionem, sed potius promptissima est ad quod libet patiendum. Relinquitur ut causa resistentiæ sit forma, quæ in re concordet esse omnes videntur, sed in modo dissident; aliqui enim considerantes esse officium formæ agere, necessarium esse putarunt ut quantum activa quælibet forma est, tantum sit etiam resistitiva; quam sententiam si admitteremus, sequeretur debuisse ignem iam pridem omnia consumpsisse, & in ignem mutasse; quum enim maxime omnium sit activus, si esset etiam maxime omnium resistitivus, nulla